सभीपत्राचारमहानिदेशककेपदनामसेभेजेजाएँ, उनकेव्यक्तिगतनामसेनहीं।

All communication should be addressed to the "The Director General" by Title and not name E-mail: aaib.moca@nic.in

Phone: 011-24658051 011-24654027



भारतसरकार
GOVERNMENT OF INDIA
नागरविमाननमंत्रालय
MINISTRY OF CIVIL AVIATION
विमानदुर्घटनाअन्वेषणब्यूरो
AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION BUREAU
सफदरजंगहवाईअड्डा, नईदिल्ली - ०३
SAFDARJUNG AIRPORT, NEW DELHI - 03

क्रमांक/Ref. No.: A-35018/16/2023-AAIB

दिनांक / Date: 20 January, 2024

VAACANCY CIRCULAR

Subject: - Recruitment to the various posts on Deputation basis in Aircraft Accident Investigation Bureau. - reg.

The Aircraft Accident Investigation Bureau (AAIB) under Ministry of Civil Aviation intends to fill up the following General Central Service Group 'A' Gazetted, Non-Ministerial posts in AAIB, New Delhi on deputation (including short term contract).:-

| S. No. | Name of the Post | Classification | Pay Le | vel in t Matrix | • | No. of Posts to be filled |
|--------|---------------------------------|-------------------------------|---------------------|--------------------|------------|---------------------------|
| i | Deputy Director | -General Central | Level 12 209200) | (Rs | . 78800- | 06 |
| ii | Assistant Director | Service Group 'A' | Level 11 208700) | (Rs | 67700- | 08 |
| iii | Safety Investigation Officer | Gazetted, Non- Ministerial | Level 10 (R | Rs. 5610 | 00-177500) | 07 |

- 2. Applications are invited from eligible officers, who fulfill the eligibility criteria and other conditions as specified in the attached vacancy circular. The eligible officers can apply through proper channel to "The Director General, Aircraft Accident Investigation Bureau, Ministry of Civil Aviation, Safdarjung Airport, New Delhi 110003", so as to reach on the above address within sixty days from the date of publication of vacancy circular in **Employment News**.
- 3. It is requested to give wide publicity to the attached vacancy circular for information of all concerned within your Ministry/ Department and attached/ subordinate offices including statutory organisations or universities or public sector undertakings or autonomous bodies or recognized research institution under your administrative control.

(K. Ramesh Babu) Director

Encl: As above.

Copy to:

- 1. Directorate General of Civil Aviation (Kind Attn: Shri Vikram Dev Dutt, DG (CA)), Opp. Safdarjung Airport, Jor Bagh, New Delhi.
- 2. The Bureau of Civil Aviation Security (Kind Attn: Shri Zulfiqar Hasan, DG (BCAS)), Janpath Bhawan, Janpath, New Delhi 110001.
- The Commission of Railway Safety (Kind Attn: Shri Janak Kumar Garg, Chief Commissioner of Railway Safety, O/o CCRS, DRM Office N. E. Railway Campus, Ashok Marg, Lucknow – 226001.
- The Airports Economic Regulatory Authority (Kind Attn: Shri Balwinder Singh Bhullar, Chairperson), AERA Building, Administrative Complex, Safdarjung Airport, New Delhi- 110 003
- 5. The Airports Authority of India (Kind Attn: Dr. Shri Sanjeev Kumar, Chairman), Safdarjung Airport, New Delhi 110003
- 6. The Pawan Hans Limited (Kind Attn: Sh. Sanjeev Razdan, CMD), C-14, Sector 1, Noida district, Gautam Budh Nagar 201301.
- 7. Air India Assets Holding Limited (AIAHL) (Kind Attn: Shri Satyendra Kumar Mishra CMD), Indian Airlines Bldg, 113, Gurudwara Rakabganj Road, New Delhi 110001.
- 8. The Secretary, M/o Defence For onward forwarding to Indian Army, Indian Navy, Indian Air Force and Indian Coast Guard.
- 9. The Secretary, M/o Home Affairs For onward forwarding to paramilitary forces.
- The Secretary, M/o Heavy Industries/ Secretary, Department of Public Enterprises, M/o Finance For onward forwarding to all PSUs.
- 11. The Secretary, M/o Education For onward forwarding to all Universities/ Recognized Research Institutions.
- 12. The Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi (Kind Attn: Shri Krishnendu Gupta, Director), Fursatgani Airfield, Raebareli (UP) 229302.
- 13. All regional offices (Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai & Bangalore) of DGCA.
- 14. The Department of Personnel and Training For placing on DoPT website.
- 15. All organizations as per eligibility criteria (through Website of Ministry of Civil Aviation)

16. Notice Board

(K. Ramesh Babu)

Director

ramesh.kusumanchi@gov.in

सभीपत्राचारमहानिदेशककेपदनामसेभेजेजाएँ, उनकेव्यक्तिगतनामसेनहीं।

All communication should be addressed to the "The Director General" by Title and not name

E-mail: aaib.moca@nic.in Phone: 011-24658051

011-24654027

क्रमांक/Ref. No.: A-35018/16/2023-AAIB



भारतसरकार GOVERNMENT OF INDIA नागरविमाननमंत्रालय MINISTRY OF CIVIL AVIATION विमानदुर्घटनाअन्वेषणब्यूरो AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION BUREAU सफदरजंगहवाईअड्डा, नईदिल्ली - ०३ SAFDARJUNG AIRPORT, NEW DELHI - 03

दिनांक / Date: 20 January, 2024

VACANCY CIRCULAR

Subject: - Recruitment to the various posts on Deputation basis in Aircraft Accident Investigation Bureau. - reg.

Aircraft Accident Investigation Bureau intends to fill up the following posts in Aircraft Accident Investigation Bureau, Delhi on Deputation (Including Short Term Contract) basis:-

| S. No. | Name of the Post | Classification | Pay Level in the Pay No. of Posts Matrix filled | to be |
|--------|---------------------------------|-------------------------------|---|-------|
| i | Deputy Director | General Central | Level 12 (Rs. 78800- 209200) 06 | |
| ii | Assistant Director | Service Group 'A' | Level 11 (Rs. 67700- 208700) 08 | |
| iii | Safety Investigation Officer | Gazetted, Non- Ministerial | Level 10 (Rs. 56100-177500) 07 | |

2. Applications are invited from eligible officers for posts, who fulfill the following eligibility criteria and other conditions:-

i. Deputy Director

A. Field of deputation & Eligibility conditions:-

Officers of the Central Government or State Government or Union Territories or Defence Aviation or Army Aviation or Naval Aviation or Para Military Forces or Statutory Organisations or Universities or public sector undertakings or autonomous bodies or recognised research institution:

- (a) (i) holding analogous post on a regular basis in the parent cadre or department; or
- (ii) with five years' service rendered after appointment to the post on a regular basis in Level 11 (Rs. 67,700/- 2,09,200/-) in the pay matrix or equivalent in the parent cadre or Department; and
- (b) possessing following educational qualifications and experience:

- (i) Bachelor's Degree in Engineering or Technology in Aeronautical or Electronics and Communication or Mechanical or Electrical Engineering or Master's Degree in Science in Physics from a recognised university or institute; and
- (ii) having at least ten years' experience in the field of Airworthiness or Aviation Safety or Air Traffic Control including at least two years' experience in the investigation of incidents or serious incidents or accidents on Civil or Defence registered aircraft.
- B. Age:- The officers should not have crossed the age of 56 years as on the closing date of receipt of applications.
- C. The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/ department of the Central Government shall ordinarily not exceed 4 years.

ii. Assistant Director

A. Field of deputation & Eligibility conditions:-

Officers of the Central Government or State Government or Union Territories or Defence Aviation or Army Aviation or Naval Aviation or Para Military Forces or Statutory Organisations or Universities or public sector undertakings or autonomous bodies or recognised research institution:

- (a) (i) holding analogous post on a regular basis in the parent cadre or department; or
- (ii) with five years service rendered after appointment to the post on a regular basis in Level 10 (Rs. 56,100/- 1,77,500/-) in the pay matrix or equivalent in the parent cadre or Department; and
- (b) possessing following educational qualifications and experience:
- (i) Bachelors Degree in Engineering or Technology in Aeronautical or Electronics and Communication or Mechanical or Electrical Engineering or Masters Degree in Science in Physics from a recognised university or institute; and
- (ii) having at least five years' experience in the field of Airworthiness or Aviation Safety or Air Traffic Control including at least one year experience in the investigation of incidents or serious incidents or accidents on Civil or Defence registered aircraft.
- B. Age:- The officers should not have crossed the age of 56 years as on the closing date of receipt of applications.
- C. The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/ department of the Central Government shall ordinarily not exceed 4 years.

iii. Safety Investigation Officer

A. Field of deputation & Eligibility conditions:-

Officers of the Central Government or State Government or Union Territories or Defence Aviation or Army Aviation or Naval Aviation or Para Military Forces or Statutory Organisations or Universities or public sector undertakings or autonomous bodies or recognised research institution:

- (a) (i) holding analogous post on a regular basis in the parent cadre or department; or
- (ii) with two years service rendered after appointment to the post on a regular basis in Level-9 (Rs. 53,100/- 1,67,800) or Level-8 (Rs. 47,600/- 1,51,100/-) in the pay matrix or equivalent in the parent cadre or Department; and
- (b) possessing following educational qualifications and experience:
- (i) Bachelors Degree in Engineering or Technology in Aeronautical or Electronics and Communication or Mechanical or Electrical Engineering or Masters Degree in Science in Physics from a recognised university or institute; and
- (ii) having at least two years experience in the field of Airworthiness or Aviation Safety or Air Traffic Control including at least six months experience in the investigation of incidents or serious incidents or accidents on Civil or Defence registered aircraft.
- B. Age:- The officers should not have crossed the age of 56 years as on the closing date of receipt of applications.
- C. The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/ department of the Central Government shall ordinarily not exceed 3 years.
- 4. For the purpose of appointment on Deputation basis, the service rendered on a regular basis by an officer prior to 01.01.2016/ the date from which the revised pay structure based on the 7th CPC recommendations has been extended, shall be deemed to be service rendered in the corresponding grade pay/ pay scale extended based on the recommendations of the pay commission except where there has been merger of more than one pre-revised scale of pay into one grade with a common grade pay/pay scale, and where this benefit will extend only for the post(s) for which that grade pay/pay scale is the normal replacement grade without any upgradation.
- 5. The terms & conditions and Pay & allowances of the officers selected for appointment on deputation (ISTC) basis will be governed as per the relevant provisions contained in Government of India, DoP&T's OM No. 6/8/2009-Estt. (Pay.II) dated 17.06.2010, as amended from time to time.
- 6. The applications in the prescribed format (Annexure) along with the following documents in respect of eligible officers who can be spared in the event of their selection, may be sent to the Director General, AAIB, New Delhi 110003, so as to reach on the above address within 60 days FROM THE date of publication of the vacancy circular in the **Employment News:**
 - i. Application in the prescribed pro-forma (Annexure)
 - ii. Copies of up-to-date and complete Annual Performance Appraisal Report/ Annual Confidential Report (APAR / ACR Dossiers) of the last five years, which should be certified by the officer not below the rank of Under Secretary.

- iii. Integrity Certificate
- iv. Vigilance Clearance including certification that no disciplinary proceedings/Criminal Proceedings are either pending or contemplated against the applicant.
- v. List of minor/major penalty, if any, imposed on the applicant during last 10 years.

7. The equivalence of IDA and CDA pay scales to deduce the eligibility, may be seen at Annexure-II.

- 8. Complete application with the above documents, duly signed by the authorized officer, should be forwarded through proper channel to the undersigned within 60 days from the date of advertisement in Employment News / रोजगारसमाचार. The applications not received through proper channel, received directly or after the date of closing will be summarily rejected.
- 9. The candidates who apply for the post will not be allowed to withdraw their candidature subsequently. In case a candidate does not join after selection, he/ she shall be debarred from applying to future recruitments in AAIB for a period of three years.

Encl: As above.

(K Ramesh Babu)

Yours faithfully,

Director

Email:- ramesh.kusumanchi@gov.in

BIO-DATA / CURRICULUM VITAE PROFORMA

| Name of the post applying for | |
|---|--|
| Name (in Block Letters) and Photo (with cross signature) | |
| 2. Address | |
| (in Block Letters) | |
| 3. Date of birth (DD/MM/YYYY) | |
| 4. Name of Cadre/Service | |
| 5. (i) Date of entry into service | |
| (ii) Date of retirement under Central / State Government Rules | |
| 6. Educational Qualifications | |
| 7. Whether Educational and other qualifications required for the post are satisfied. (If any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the rules, state the authority for the same) | |
| Qualifications/Experience required as mentioned in the advertisement / vacancy circular | Qualifications/Experience possessed by the officer |
| Essential | Essential |
| A. Qualification :- | A. Qualification :- |
| B. Experience | B. Experience |

| | case of Degree and Post C ubjects may be indicated by | 2070 | | main subject and |
|--|--|--|---|--|
| of entries made b | learly whether in the light by you above, you meet the al Qualifications and work post. | | | |
| • | O-000 III | | | nts/ views confirming the |
| | Qualification/ Work exprence to the post applied. | _ | ssessed by the Cand | idate (as indicated in the |
| 9. Details of Em | ployment, in chronologica | l order. En | close a separate she | et, duly authenticated by |
| your signature, | if the space below is insuf | fficient. | | |
| Office/Institution | Post held on From regular basis | То | *Pay Band and Pay I / Pay Level of the held on regular basis | |
| and therefore, shouregular basis to be | ld not be mentioned. Only | PAY Band PAY WACP way be indicend Pay Inc | and Pay Index / Pay ith present Pay Band ated as below; | are personal to the officer Level of the post held on and Pay Level where such |
| | | | | |
| 1 | resent employment i.e. Ac ary or Quasi-Permanent of | 1 | | |
| | sent employment is held of basis, please state – | on | | |
| a. The date of initial | b. Period of appointment of deputation / | 1 | c. Name of parent office/ organization to | d. Name of the post and pay of the post held in |

| appointment | contract | which the applicant belongs | substantive capacity in the parent organization |
|---|--|--|--|
| | | | |
| forwarded by the parent Integrity Certificate. 11.2 Note: Information holding a post on deputation organization. 12. If any post held on leading to the parent of the pa | t cadre / Department a under Column 9 (c) & tion outside the cadre/or Deputation in the past | deputation, the application of salong with Cadre Clearance, V (d) above must be given in all ganization but still maintaining a | igilance Clearance ar |
| by the applicant, date of deputation and other details | And the second s | | |
| 13. Additional deta | | | |
| Please state whether wo the name of your er relevant column):- | | | |
| a. Central Governme | ent | | |
| b. State Governmen | t | | |
| c. Union Territories | 12 | | |
| d. Defence Aviation | ı | | |
| e. Army Aviation | | | |
| f. Naval Aviation | | | |
| g. Para Military For | | | |
| h. Statutory Organiz | zations | | |
| Universities | | | |
| | dertakings | | |
| j. Public Sector Uno | | | |
| j. Public Sector Unok. Autonomous bod | | | |

| | ix Basic Pay | Total Emoluments |
|--|--|--------------------------------------|
| cales, the latest salary | ant belongs to an Organisation which is not y slip issued by the Organisation showing the of Pay and Dearness Pay / interim relief | he following details may be enclosed |
| ate of increment | Allowances etc. (with break up | |
| | | |
| | formation, if any, relevant to ed for in support of your t. | |
| with regard to (i) addit (ii) professional traini over and above prescri Advertisement) | ings may provide information tional academic qualifications ing and (iii) work experience ibed in the Vacancy Circular / | |
| 3. Achievements:- The candidates are Information with regar | re requested to indicate | |
| i. Research publi special projects | cations and reports and s. | |
| ii. Awards/ Schol | arships/ Official Appreciation | |
| | h the professional bodies / | |
| iii. Affiliation with institutions / so | ocieties and, | |
| institutions / so | red in own name or achieved | |
| iv. Patents register for the organization | ared in own name or achieved ation | |
| institutions / so iv. Patents register for the organization v. Any research / | ared in own name or achieved ation innovative measure sial recognition | |

| 18. Please state whether you are applying for | |
|--|---|
| Deputation/ Short Term Contract. | |
| # (Officers under Central/State Governments/ UTs | |
| are only eligible for "Deputation". Candidates from | |
| non-Government Organizations, viz., Universities, | |
| Public Sector Undertakings, Recognized Research | |
| Institution, are eligible only for "Short Term | |
| Contract") | |
| I have carefully gone through the vacancy of | circular / advertisement and I am well aware that the |
| information furnished in the Curriculum Vitae duly | supported by the documents in respect of Essential |
| Qualification / Work Experience submitted by me w | ill also be assessed by the Selection Committee at the |
| time of selection for the post. The information / deta | ails provided by me are correct and true to the best of |

my knowledge and no material fact having a bearing on my selection has been suppressed / withheld.

| Date | |
|------|----------------------------|
| | (Signature of the candidat |
| | Address |
| | |

Certification by the Employer / Cadre Controlling Authority

The information/details provided in the above application by the applicant are true and correct as per the facts available on records. He/she possesses educational qualifications and experience mentioned in the vacancy circular. If selected, he/she will be relieved immediately.

- 2. Also certified that;
 - There is no vigilance or disciplinary case pending / contemplated against Shri/ Smt. i.
 - ii. His / Her integrity is certified.
- His / Her CR Dossiers in original is enclosed/photocopies of the ACRs for the last 5 years duly iii. attested by an officer of the rank of Under Secretary of the Govt. of India or above are enclosed.
- No Major / Minor penalty has been imposed on him/her during the last 10 years OR A list of major/minor penalties imposed on him/her during the last 10 years is enclosed. (as the case may be).

| Countersigned |
|--|
| (Employer / Cadre Controlling Authority with Seal) |
| ****** |

Annexure II

| IDA Pay Level | IDA Pay Scale | CDA Pay Level | CDA Pay Scale |
|------------------|---------------|---------------|---------------------------|
| E5 | 80000-220000 | 32900-58000 | GP -6600(Level 11) |
| E4 | 70000-200000 | 29100-54500 | PB-3, GP -5400 (Level 10) |
| E3 | 60000-180000 | 24900-50500 | GP 4800 (Level 8) |
| E2 | 50000-160000 | 20600-46500 | GP 4600 (Level 7) |

सभी पत्राचार महानिदेशक के पदनाम से भेजे जाएँ, उनके व्यक्तिगत नाम से नहीं।

All communication should be addressed to the "The Director General" by Title and not

E-mail: aaib.moca@nic.in Phone: 011-24658051 011-24654027 Minth Minth GOV-Accustu state भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
नागर विमानन मंत्रालय
MINISTRY OF CIVIL AVIATION
विमान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो
AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION BUREAU
सफदरजंग हवाई अड्डा, नई दिल्ली - ०३
SAFDARJUNG AIRPORT, NEW DELHI - 03

क्रमांक/Ref No.: A-35018/16/2023-AAIB

दिनांक/ Date: 20 जनवरी, 2024

रिक्ति परिपत्र

विषय: - वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो में प्रतिनियुक्ति के आधार पर विभिन्न पदों पर भर्ती के सम्बन्ध में।

नागर विमानन मंत्रालय के अंतर्गत वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो में प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक संविदा सिहत) के आधार पर वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो, नई दिल्ली में निम्नलिखित सामान्य केंद्रीय सेवा समूह 'ए', राजपत्रित, अनुनसिववीय पदों को भरने का इच्छुक है।

| क्र.सं | पदनाम | वर्गीकरण | वेतन मैट्रिक्स में वेतन लेवल | भरे जाने वाले पदों की संख्या |
|--------|-------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|
| 1. | उप निदेशक | सामान्य केन्द्रीय सेवा ग्रुप 'ए' | लेवल 12 (78800- 209200/-रू) | 06 |
| 2. | सहायक निदेशक | राजपत्रित, अनुनसचिवीय | लेवल 11 (67700- 208700 /-रू) | 08 |
| 3. | सुरक्षा अन्वेषण अधिकारी | | लेवल 10 (56100- 177500 /-रू) | 07 |

- 2. पात्र अधिकारीयों, जो संलग्न रिक्ति परिपत्र में विनिर्दिष्ट पात्रता मानदंड और अन्य शर्तों को पूरा करते हैं, से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्र अधिकारी उचित माध्यम से "महानिदेशक, वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो, नागर विमानन मंत्रालय, सफदरजंग हवाई अड्डा, नई दिल्ली 110003" को आवेदन भेज सकते हैं, तािक उपर्युक्त पते पर रोजगार समाचार में रिक्ति परिपत्र के प्रकाशन की तारीख से साठ दिनों के भीतर पहुंच सकें।
- 3. यह अनुरोध है कि आपके मंत्रालय/विभाग और आपके प्रशासनिक नियंत्रण के तहत सांविधिक संगठनों या विश्वविद्यालयों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों या स्वायत्त निकायों या मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्था सिहत संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों के सभी सम्बंधितों की जानकारी के लिए संलग्न रिक्ति परिपत्र का व्यापक प्रचार प्रसार करें।

(के. रमेश बाबु) निदेशक एएआईबी

संलग्नः यथोपरि।

प्रतिलिपि:

- 1. नागर विमानन महानिदेशालय (ध्यानाकर्षण: श्री विक्रम देव दत्त, महानिदेशक (सीए) सफदरजंग हवाई के सामने , जोर बाग, नई दिल्ली।
- 2. नागरिक विमानन सुरक्षा ब्यूरो (ध्यानाकर्षण: श्री जुल्फिकर हसन, महानिदेशक (बीसीएएस)), जनपथ भवन, जनपथ, नई दिल्ली- 110001
- 3. रेलवे सुरक्षा आयोग (ध्यानाकर्षण: श्री जनक कुमार गर्ग, मुख्य रेल सुरक्षा आयुक्त), सीसीआरएस का कार्यालय, डीआरएम कार्यालय, पूर्वीतर रेलवे परिसर, अशोक मार्ग, लखनऊ 226001।
- 4. भारतीय विमानपत्तन आर्थिक विनियामक प्राधिकरण (ध्यानाकर्षण: श्री बलविंदर सिंह भुल्लर, अध्यक्ष), ऐरा भवन, प्रशासनिक परिसर, सफदरजंग हवाई अड्डा, नई दिल्ली- 110003।
- भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (ध्यानाकर्षण: डॉ. श्री संजीव कुमार, अध्यक्ष), सफदरजंग हवाई अड्डा, नई दिल्ली – 110003|
- 6. पवन हंस लिमिटेड (ध्यानाकर्षण: श्री संजीव राजदान, सीएमडी), सी-14, सेक्टर-1, नोएडा जिला, गौतमबुद्ध नगर – 201301|
- 7. एयर इंडिया एसेट्स होल्डिंग लिमिटेड (एआईएएचएल) (ध्यानाकर्षण: श्री सत्येन्द्र कुमार मिश्रा सीएमडी) इंडियन एयरलाइंस भवन, 113, गुरुद्वारा रकाबगंज रोड, नई दिल्ली - 110001।
- सचिव, रक्षा मंत्रालय- भारतीय सेना, भारतीय नौसेना, भारतीय वायुसेना और भारतीय तट रक्षक को आगे अग्रेषित करने हेतु।
- 9. सचिव, गृह मंत्रालय- अर्धसैनिक बल को आगे अग्रेषित करने हेतु।
- 10. सचिव, भारी उद्योग मंत्रालय/ सचिव, लोक उद्यम विभाग, वित्त मंत्रालय- सभी सार्वजनिक उपक्रमों को अगे अग्रेषित करने हेतु।
- 11. सचिव, शिक्षा मंत्रालय- सभी विश्वविद्यालयों/ मान्यता प्राप्त अनुसन्धान संस्थानों को आगे अग्रेषित करने हेतु|
- 12. इंदिरा गाँधी राष्ट्रिय उड़ान अकादमी (ध्यानाकर्षण: श्री कृष्णेंदु गुप्ता, निदेशक), फुर्सतगंज एयरफील्ड, रायबरेली (उत्तर प्रदेश)- 229302|
- 13. नागर विमानन महानिदेशालय के सभी क्षेत्रीय कार्यालय (दिल्ली , मुंबई, कोलकाता,चेन्नई और बैंगलोर)
- 14. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करने हेत
- 15. पात्रता मापदंड के अनुसार सभी संगठनों को (नागर विमानन मंत्रालय की वेबसाइट के माध्यम से)

16. नोटिस बोर्ड

2721

(के . रमेश बाबु) निदेशक एएआईबी ramesh.kusumanchi@gov.in सभी पत्राचार महानिदेशक के पदनाम से भेजे जाएँ, उनके व्यक्तिगत नाम से नहीं।

All communication should be addressed to the "The Director General" by Title and not name

E-mail: aaib.moca@nic.in Phone: 011-24658051 011-24654027



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
नागर विमानन मंत्रालय
MINISTRY OF CIVIL AVIATION
विमान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो
AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION BUREAU
सफदरजंग हवाई अड्डा, नई दिल्ली - ०३
SAFDARJUNG AIRPORT, NEW DELHI - 03

क्रमांक/Ref No.: A-35018/16/2023-AAIB

दिनांक/Date:20 जनवरी,2024

रिक्ति परिपत्र

विषय: वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो में प्रतिनियुक्ति के आधार पर विभिन्न पदों पर भर्ती के संबंध में।

वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक संविदा सहित) के आधार पर वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो, दिल्ली में निम्नलिखित पदों को भरने का इच्छुक है:-

| क्र.सं. | पद का नाम | वर्गीकरण | पे मैट्रिक्स में पे लेवल | भरे जाने वाले पदों की संख्या |
|---------|-------------------------|--|------------------------------|---------------------------------|
| i | उप निदेशक | सामान्य | लेवल 12 (78800-209200 - रू.) | 06 |
| ii | सहायक निदेशक | केन्द्रीय | लेवल 11 (67700-208700 -रू.) | 08 |
| iii | सुरक्षा अन्वेषण अधिकारी | सेवा,ग्रुप 'ए' राजपत्रित, अनुनसचिवीय | लेवल 10 (56100-177500 -रू.) | 07 |

2. उक्त पदों के लिए पात्र अधिकारियों जो निम्नलिखित पात्रता मानदंड और अन्य शर्तों को पूरा करते हों, से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:-

i. उप निदेशक

क. प्रतिनियुक्ति का क्षेत्र एवं पात्रता शर्तै:-

केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित क्षेत्रों या रक्षा विमानन या सेना विमानन या नौसेना विमानन या अर्धसैनिक बलों या सांविधिक संगठनों या विश्वविद्यालय या सार्वजानिक क्षेत्र के उपक्रमों या स्वशासी निकायों या मान्यताप्राप्त अनुसन्धान संस्था के अधिकारी;

- (क) (i) मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारित किया हुआ हो; अथवा
- (ii) मूल संवर्ग या विभाग में पे मैट्रिक्स में लेवल 11 (67,700|- -2,09200|- रू.) में नियमित आधार पर पद पर नियुक्ति के बाद की गई पांच वर्ष की सेवा; और
- (ख) निम्नलिखित शैक्षणिक योग्य और अनुभव रखता हों;
- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से वैमानिकी या इलेक्ट्रॉनिकी और संचार या मैकेनिकल या वैद्युत इंजीनियरी में बी.ई या बी.टेक की डिग्री या भौतिक विज्ञान में मास्टर डिग्री; और
- (II) सिविल या रक्षा पंजीकृत एयरक्राफ्ट से संबंधित घटनाओं या गंभीर घटनाओं या दुर्घटनाओं के अन्वेषण में कम से कम दो वर्षों के अनुभव सहित उड़ानयोग्यता या विमानन सुरक्षा या एयर ट्रैफिक कंट्रोल के क्षेत्र में कम से कम दस वर्षों का अनुभव रखता हों|
- ख. आयु:- अधिकारी आवेदन प्राप्ति की समापन तारीख को 56 वर्ष की आयु से अधिक का नहीं हुआ हो।

ग. उसी या अन्य संगठन/ केंद्र सरकार के विभाग में इस नियुक्ति से तत्काल पहले अन्य संवर्ग बाह्य पद में प्रतिनियुक्ति की अविध सहित प्रतिनियुक्ति की अविध सामान्यतया 4 वर्ष से अधिक न हो।

ii. सहायक निदेशक

क. प्रतिनियुक्ति का क्षेत्र एवं पात्रता की शर्तै:-

केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित क्षेत्रों या रक्षा विमानन या सेना विमानन या नौसेना विमानन या अर्धसैनिक बलों या सांविधिक संगठनों या विश्वविद्यालय या सार्वजानिक क्षेत्र के उपक्रमों या स्वशासी निकायों या मान्यताप्राप्त अनुसन्धान संस्था के अधिकारी;

- (क) (i) मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारित किए ह्ए हो; अथवा
- (ii) मूल संवर्ग या विभाग में पे मैट्रिक्स में लेवल 10 (56,100|- -1,77,500|- रू.) में नियमित आधार पर पद पर नियुक्ति के बाद की गई पांच वर्ष की सेवा; और
- (ख) निम्नलिखित शैक्षणिक योग्य और अनुभव रखता हों;
- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से वैमानिकी या इलेक्ट्रॉनिकी और संचार या मैकेनिकल या वैद्युत इंजीनियरी में बी.ई या बी.टेक की डिग्री या भौतिक विज्ञान में मास्टर डिग्री; और
- (ii) सिविल या रक्षा पंजीकृत एयरक्राफ्ट की घटनाओं या गंभीर घटनाओं या दुर्घटनाओं के अन्वेषण में कम से कम एक वर्ष के अनुभव सहित उड़ानयोग्यता या विमानन सुरक्षा या एयर ट्रैफिक कंट्रोल के क्षेत्र में कम से कम पांच वर्षों का अनुभव रखता हों।
- ख. आयु:- अधिकारी आवेदन प्राप्ति की समापन तारीख को 56 वर्ष की आयु से अधिक का नहीं हुआ हो।
- ग. उसी या अन्य संगठना केंद्र सरकार के विभाग में इस नियुक्ति से तत्काल पहले अन्य संवर्ग बाहय पद में प्रतिनियुक्ति की अविधि सहित प्रतिनियुक्ति की अविध सामान्यतया 4 वर्ष से अधिक न हो।

iii. सुरक्षा अन्वेषण अधिकारी

क. प्रतिनियुक्ति का क्षेत्र एवं पात्रता की शर्ते

केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित क्षेत्रों या रक्षा विमानन या सेना विमानन या नौसेना विमानन या अर्धसैनिक बलों या सांविधिक संगठनों या विश्वविद्यालय या सार्वजानिक क्षेत्र के उपक्रमों या स्वशासी निकायों या मान्यताप्राप्त अनुसन्धान संस्था के अधिकारी;

- (क) (i) मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारित किए हुए हो; अथवा (ii) मूल संवर्ग या विभाग में पे मैट्रिक्स में लेवल 11 (67,700|--2,09200|- रू.) में नियमित आधार पर पद पर नियुक्ति के बाद की गई पांच वर्ष की सेवा सहित; और
- (ख) निम्नलिखित शैक्षणिक योग्य और अनुभव रखता हों;
- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से वैमानिकी या इलेक्ट्रॉनिकी और संचार या मैकेनिकल या वैद्युत इंजीनियरी में बी.ई या बी.टेक की डिग्री या भौतिक विज्ञान में स्नातकोतर डिग्री; और
- (ii) सिविल या रक्षा पंजीकृत एयरक्राफ्ट से संबंधित घटनाओं या गंभीर घटनाओं या दुर्घटनाओं के अन्वेषण में कम से कम छः माह के अनुभव सहित उड़ानयोग्यता या विमानन सुरक्षा या एयर ट्रैफिक कंट्रोल के क्षेत्र में कम से कम दो वर्षों का अनुभव रखता हों।

- ख. आयु:- अधिकारी आवेदन प्राप्ति की समापन तारीख को 56 वर्ष की आयु से अधिक का नहीं हुआ हो।
- ग. उसी या अन्य संगठन/ केंद्र सरकार के विभाग में इस नियुक्ति से तत्काल पहले अन्य संवर्ग बाहय पद में प्रतिनियुक्ति की अविध सहित प्रतिनियुक्ति की अविध सामान्यतया 3 वर्ष से अधिक न हो
- उतिनियुक्ति के आधार पर नियुक्ति के प्रयोजनार्थ किसी अधिकारी द्वारा 01.01.2016/ उस तारीख से पहले जिससे 7 वें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिश के आधार पर संशोधित वेतन ढांचे को विस्तारित किया गया हो, में प्रदान की गई नियमित सेवा सेवा को वेतन आयोग की सिफारिशों के आधार पर सदृश ग्रेड पे/विस्तारित वेतनमान में प्रदान की गई सेवा माना जाएगा, उन बातों को छोड़कर जहाँ एक से अधिक संशोधन पूर्व वेतनमान को एक सामान्य ग्रेड पे/वेतनमान में विलयन किया गया हो और वहां इस लाभ को केवल उस/उन पद/पदों जिसके के लिए उस ग्रेड पे/वेतनमान को बिना किसी अपग्रेडेशन के सामान्य ग्रेड है , के लिए ही विस्तारित किया जाएगा।
- 4. प्रतिनियुक्ति (आईएसटीसी) के आधार पर नियुक्ति के लिए चयनित अधिकारियों के सेवा के निबंधन और शर्ते और वेतन एवं भन्ने समय समय पर यथा संशोधित भारत सरकार, पेंशान एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 17.06.2010 के कार्यालय ज्ञापन सं.6/8/2009-स्था.(पे-II) में निहित संगत प्रावधानों के अनुसार नियंत्रित होंगी।
- 5. पात्र अधिकारी जिन्हें उनके चयन की स्थिति में विमुक्त किया जा सके, के संबंध में आवेदन निम्निलिखित दस्तावेजों सिहत निर्धारित प्ररूप (अनुबंध) में आवेदन महानिदेशक, वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो (एएआईबी) नई दिल्ली-110003 को भेजा जाए ताकि वह आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख फरवरी, 2024 को 5.30 अपराहन को या उससे पहले पहुँच सके:
 - i. निर्धारित प्रोफोर्मा में आवेदन (अन्बंध)
 - ii. गत पांच वर्षों की अद्यतन और पूर्ण वार्षिक निष्पादन मूल्यांकन रिपोर्ट (एपीएआर/वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट (एसीआर) डोजीयर की प्रतियाँ जो अवर सचिव से नीचे के अधिकारी द्वारा प्रमाणित न हो|
 - iii. सत्यनिष्ठा प्रमाण-पत्र
 - iv. सतर्कता निकासी प्रमाण पत्र जिसमें यह प्रमाणित किया गया हो कि आवेदक के विरुद्ध कोई अनुशासनिक कार्यवाही/आपराधिक कार्यवाही लंबित या विचारार्थ नहीं है|
 - v. गत 10 वर्षों के दौरान आवेदक पर लगाई गई लघु/प्रमुख शास्ति, यदि कोई हो, की सूची|
- 6. पात्रता का निर्धारण करने के लिए आईडीए और सीडीए वेतनमानों की समकक्षता को अनुबंध-॥ में देखा जा सकता है।
- 7. प्राधिकृत अधिकारी द्वारा विधिवत रूप से हस्ताक्षारित उपर्युक्त दस्तावेजों सिहत पूर्ण आवेदन Employment News/रोजगार समाचार में विज्ञापन की तारीख से 60 दिन के भीतर उचित माध्यम से अद्योहस्ताक्षरी को अग्रेषित की जानी चाहिए। उचित माध्यम से प्राप्त न होने वाले सीधे प्राप्त या समापन तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों को सरसरीतौर पर निरस्त कर दिया जाएगा।
- 8. वे उम्मीदवार जो उक्त पद के लिए आवेदन कर रहे हैं, को अनुवर्तीरूप से अपनी उम्मीदवारी को वापस लेने अनुमित नहीं दी जाएगी। यदि कोई उम्मीदवार चयन के बाद कार्यभार ग्रहण नहीं करता है तो उन्हें वायुयान दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो (एएआईबी) में भावी भर्तियों के लिए आवेदन करने से तीन वर्षों के लिए वर्जित कर दिया जाएगा।

2021

(के.रमेश बाबू)

बायोडाटा/ जीवनवृत्त प्रोफार्मा

| आवेदन करने वाले पद का नाम | | |
|--|--|-------------|
| जावदन करन पाल पद का नाम | | |
| | | |
| 1. नाम (स्पष्ट अक्षरों में) और फोटो | | |
| (क्रॉस हस्ताक्षर के साथ) | | |
| (Service Control of the Control of t | | |
| | | |
| n | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| 2. पता (स्पष्ट अक्षरों में) | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| 3. जन्म तिथि (दिन/माह/वर्ष) | | |
| | | |
| 4. संवर्ग/सेवा का नाम | | |
| | | |
| 5. (1) सेवा में प्रवेश की तारीख | | |
| 3. (i) तथा न अपरा यम ताताल | | |
| (ii) केंद्र/ राज्य सरकार के नियमों | | |
| के तहत सेवानिवृत्ति की तारीख | | |
| Λ. | | |
| 6. शैक्षणिक योग्यता | | |
| | | |
| | | |
| 7. क्या उक्त पद के लिए अपेक्षित | | |
| शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं पूरी हैं। (यदि किसी योग्यता को | | |
| नियमों में निर्धारित योग्यता के | | |
| समकक्ष माना गया है, तो उसके | | × |
| लिए प्राधिकारी बताए) | | |
| | Annual Control of the | |

| विज्ञापन/रिक्ति प | ारिपत्र में उल्लिखित | योग्यता/अनुभव | अधिक | गरी के पास योग्यता, | /अनुभव |
|--|---|--|---|--|---|
| | अनिवार्य | | | अनिवार्य | |
| | क. योग्यता:- | | | क. योग्यता:- | |
| | ख. अनुभव | | | ख. अनुभव | - |
| क. नोट: डिग्री | और स्नातकोत्तर यो | ग्यताओं के वैकल्पि द्वारा दश | | और सहायक विषय | ों को उम्मीदवार |
| ऊपर की गई प्री अपेक्षित अनिवार | रूप से बताएं कि क वेष्टियों के दृष्टिगत, र्प योग्यता और कार्य करते हैं | आप पद के लिए अनुभव को पूरा | | | |
| योग्यता/कार्य अ | ग विभागों को आवे 1नुभव (जैसा कि ब 1र प्रकट करने हैं। | वेदत पद का संद? गयोडाटा में दर्शा | र्भ देते हुए उम्मीट या गया है) की पु | वार के पास संगत ष्टि करते हुए अपनी | अनिवार्य ो विशिष्ट |
| 9. कालानुक्रमिव | क क्रम में रोजगार व विधि व | का विवरण। यदिः व त प्रमाणित एक | नीचे की जगह अ अलग शीट संल | ।पर्याप्त है तो अपने ग्र करें | हस्ताक्षर द्वारा |
| कार्यालय/संस्था | नियमित आधार पर धारित पद | से | तक | नियमित आधार पर धारित पद का पे बैंड और पे लेवल/पे इंडेक्स | आवेदित पद के लिए अपेक्षित अनुभव को दर्शाते हुए ड्यूटी की प्रकृति (विस्तार से) |
| | | | | | |
| * महत्वपूर्णः ए व्यक्तिगत होते | हैं और इसलिए, इन | तहत प्रदान किए नका उल्लेख नहीं इंडेक्स / पे लेवल व | रु रना है। केवल नि | क्स और पे लेवल अ नेयमित आधार पर १ जाना चाहिए। | धिकारी के लिए धारित पद के पे |

| | 3 3 00 | | 0 22 |
|---|--|---|--|
| वतमान वतन बंड आर व | | रमएसीपी का विवरण जहां उ नीचे दर्शाया जाए: | म्मादवार द्वारा एस लाभ |
| कार्यालय/संस्था | एसीपी/एमएसीपी स्कीम के तहत आहरित पे लेवल, पे बैंड और पे इंडेक्स | से | तक |
| - | | F | |
| = | | | |
| वर्तमान रोजगार की प्रकृति अर्थात तदर्थ या अस्थायी या अर्धस्थायी या स्थायी | | | |
| 11. यदि वर्तमान रोजगार प्रतिनियुक्ति/संविदा के आधार पर है, तो कृपया उल्लेख करें | | | |
| क. प्रारंभिक नियुक्ति की तारीख | ख. प्रतिनियुक्ति/संविदा पर नियुक्ति की अवधि | ग. मूल कार्यालय/संगठन का नाम जिससे आवेदक संबंधित है | घ. मूल संगठन में मूल क्षमता में धारित पद का नाम और उसका वेतन |
| | | | |

11.1 नोट: - यदि पहले से ही प्रतिनियुक्ति पर अधिकारियों के मामले में, ऐसे अधिकारियों के आवेदन को मूल कैडर/विभाग द्वारा कैडर निकासी प्रमाणपत्र, सतर्कता निकासी प्रमाणपत्र और सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र के साथ अग्रेषित किया जाना चाहिए।

11.2 नोट: - उपर्युक्त कॉलम 9 (ग) और (घ) के तहत जानकारी उन सभी मामलों में दी जानी चाहिए जहां कोई व्यक्ति संवर्ग /संगठन के बाहर प्रतिनियुक्ति पर कोई पद धारण किए हो लेकिन अभी भी अपने मूल कैडर /संगठन में लियन बनाए हुए है।

| पर | यदि आवेदक पूर्व में किर्स था, तो अंतिम प्रतिनियुक्ति और अन्य विव | से वापसी की तारीख वरण। | |
|-------------|--|---------------------------|-----------------|
| 4 | 13. वर्तमान रोजगार के जानकारी | | 2 |
| कृ (संब | पया बताएं कि किसके अध iधित कॉलम के सामने अ बताएं):- | पने नियोक्ता का नाम | |
| | क.केंद्र सरव | मार | |
| | ख. राज्य सर | कार | |
| | ग. संघ शासित | त क्षेत्र | |
| | घ.रक्षा विमान | । | |
| * | ङ. सेना विम | गनन | |
| | च. नौसेना वि | मानन | |
| | छ.अर्ध सैनिव | क बल | |
| | ज.सांविधिक | संगठन | |
| | झ.विश्वविद्या | लय | |
| | ञ. सार्वजनिक क्षेत्र | | |
| | ट. स्वशासी नि | | |
| 14. वह त | ठ. मान्यता प्राप्त अनु क्या आप संशोधित वेतनम् गारीख दें जिससे संशोधन पूर्व का वेतनमान | गन में हैं? यदि हां, तो | |
| 15. 7 | वर्तमान में प्रति माह कुल प | गरिलब्धियां: | |
| पे मी | ट्रेक्स में पे लेवल | मूल वेतन | कुल परिलब्धियां |

16. यदि आवेदक किसी ऐसे संगठन से सम्बन्धित है जो केंद्र सरकार के वेतनमान का पालन नहीं कर रहा है तो ऐसी स्थिति में संगठन द्वारा जारी नवीनतम वेतन पर्ची जिसमें निम्नलिखित विवरण दर्शाए गए हो, संलग्न की जाए|

| वेतनमान और वेतन वृद्धि की दर के साथ मूल वेतन। | महंगाई वेतन/अंतरिम राहत/अ भत्ते आदि (अलग अलग विक के साथ)। | |
|--|--|--|
| | | |
| 17. पद के लिए आपकी उपयुक्तत आपके द्वारा आवेदत पद से संगत जानकारी, यदि कोई हैं (आप अन्य बातों के अलावा (i) अति योग्यता (ii) व्यावसायिक प्रशिक्षण अ परिपत्र विज्ञापन में निर्धारित से अधिव के संबंध में जानकारी प्रदान कर (नोट: यदि स्थान अपर्याप्त है, त | त अतिरिक्त हो। रिक्त शैक्षणिक और (iii) रिक्ति क कार्य अनुभव र सकते है) | |
| ख. उपलब्धियां: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे नि संबंध में जानकारी दर्शा 1. अनुसंधान प्रकाशन और रिपोर्ट परियोजनाएं। ii. पुरस्कार/छात्रवृत्ति/आधिका iii. व्यावसायिक निकायों/संस्थानों/स संबद्धता और; | ए:- टे और विशेष रिक प्रशंसा | |
| iv. अपने नाम से पंजीकृत या संगठ पेटेंट | न के लिए प्राप्त | |

| v. आधिकारिक मान्यता से जु उपाय vi. कोई अन्य जानकारी | ड़ा कोई शोध/अभिनव | |
|--|---|--|
| (नोटः यदि स्थान अपर्याप्त संलग्न क | | |
| 18. कृपया बताएं कि क्या अल्पकालिक संविदा में से कि रहे हैं। | न्सके लिए आवेदन कर | |
| # (केंद्र/राज्य सरकारों/संघ केवल प्रतिनियुक्ति के लिए संगठनों, अर्थात, विश्वविद्याल उपक्रमों, मान्यता प्राप्त अ | पात्र हैं)। गैर-सरकारी यों, सार्वजनिक क्षेत्र के | |

मैंने रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन को ध्यान से पढ़ा है और मुझे अच्छी तरह से पता है कि मेरे द्वारा प्रस्तुत अनिवार्य योग्यता/कार्य अनुभव के संबंध में दस्तावेजों द्वारा विधिवत समर्थित बायोडाटा में दी गई जानकारी का भी चयन समिति द्वारा मूल्यांकन किया जाएगा। मेरे द्वारा प्रदान की गई जानकारी/विवरण मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार सही और सत्य हैं और मेरे चयन पर असर डालने वाले किसी भी तथ्य को दबाया/रोका नहीं गया है।

| दिनांक | and the state of t | (उम्मीदवार वे | ਨ ਵਧਰਾਅਤ) |
|--------------|--|--|--------------------------------|
| | | पता | P (KIIGIK) |
| | | | |
| | | | |
| | नियोक्ता/ | संवर्ग नियंत्रक प्राधिकारी द्वारा प्रमाणन | |
| और सही हैं | रा उपर्युक्त आवेदन में प्रदान । वे रिक्ति परिपत्र में उल्लिजि उन्हें तुरंत कार्यमुक्त कर दिय | की गई जानकारी/विवरण रिकॉर्ड पर उपलब्ध तथ्यों खेत शैक्षणिक योग्यता और अनुभव रखते है। यदि उन् ग जाएगा। | के अनुसार सत्य नका चयन किया |
| 2. यह भी प्र | माणित किया जाता है कि | | |
| i. | श्री/श्रीमती लंबित/विचाराधीन नहीं है। | _ के खिलाफ कोई सतर्कता या अनुशासनात्मक माम | नला |
| ii. | उनकी सत्यनिष्ठा प्रमाणित | है। | |
| iii. | | त रूप से संलग्न है/ उनके पिछले 5 वर्षों के लिए एसी , भारत सरकार के रैंक के या उससे ऊपर के अधिक है | |
| iv. | पिछले 10 वर्षों के दौरान उ वर्षों के दौरान उस पर लगा | उस पर कोई प्रमुख / अल्प शास्ति नहीं लगाया गया है ।ए गए प्रमुख / अल्प शास्ति की सूची संलग्न है। (जैसा | या पिछले 10 भी मामला हो) |
| | | | |
| | | | प्रतिहस्ताक्षरित |
| | | | |
| | | नियोक्ता/संवर्ग नियंत्रण प्रार् | धेकारी मुहर सहित |

| आईडीए पे लेवल | आईडीए पे स्केल | सीडीए पे लेवल | सीडीए स्केल |
|---------------|----------------|---------------|---------------------------------------|
| ₹5 | 80000-220000 | 32900-58000 | ग्रेड पे-6600 (लेवल 11) |
| इ4 | 70000-200000 | 29100-54500 | पे बैंड-3, ग्रेड पे-5400(लेवल 10) |
| इ3 | 60000-180000 | 24900-50500 | ग्रेड पे 4800 (लेवल 8) |
| | 50000-160000 | 20600-46500 | ग्रेड पे ४६०० (लेवल ७) |